



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月4日

上場会社名 株式会社カーメイト 上場取引所 東
 コード番号 7297 URL https://www.carmate.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 徳田 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 総務部長 (氏名) 奥村 英治 (TEL) 03-5926-1211
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	13,990	△13.5	1,250	164.8	1,339	157.6	950	5.2
2019年3月期第3四半期	16,170	1.5	472	△61.7	520	△58.2	903	3.2

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 994百万円(48.4%) 2019年3月期第3四半期 670百万円(△40.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	134.74	—
2019年3月期第3四半期	124.81	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	19,493	12,554	64.4	1,779.79
2019年3月期	18,586	11,715	63.0	1,660.76

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 12,554百万円 2019年3月期 11,715百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	10.00	—	12.00	22.00
2020年3月期	—	10.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	12.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	16,843	△11.7	1,106	64.7	1,049	51.9	675	△35.0
								95.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料P.7「(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	7,928,885株	2019年3月期	7,928,885株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	874,707株	2019年3月期	874,658株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	7,054,206株	2019年3月期3Q	7,236,588株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料P.2「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7

[添付資料]

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業業績や雇用・所得環境の改善などを背景に緩やかな回復基調が続くものの、個人消費においては節約志向が依然根強く、相次ぐ自然災害や消費税増税などによる中長期的影響が懸念されております。世界経済においては、米中間の通商問題の長期化や中東情勢の悪化などにより先行きには不透明感が増しており、当社グループを取り巻く経営環境は厳しい状況で推移しました。このような状況下にあつて当社グループは、引き続き、トータルコストの削減を推進する一方、新製品の市場導入強化、安全・安心なモノづくり、新興国市場への積極的な展開による海外売上拡大などに努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、360度ドライブアクションレコーダー、純正用品、運搬架台類が増収となりましたが、2018年12月に行いました介護関連事業の譲渡の影響により13,990百万円（前年同四半期比13.5%減）となりました。損益面につきましては、原価率の改善、販売費及び一般管理費の減少があり、営業利益は1,250百万円（前年同四半期比164.8%増）となりました。経常利益は為替差益の増加、支払手数料の減少などがあり1,339百万円（前年同四半期比157.6%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期に計上した子会社株式売却益が無くなり特別利益が減少したことなどにより、950百万円（前年同四半期比5.2%増）となりました。

《当社グループの四半期業績の特性について》

当社グループの事業は冬季製品の占める割合が高いため、第3四半期の売上高及び営業費用の割合が著しく高くなる傾向があります。また、第4四半期は冬季の降雪量の多寡により業績に大きな影響を受ける可能性があります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べ805百万円増加し、16,086百万円となりました。これは主に、現金及び預金は減少しましたが受取手形及び売掛金が増加したことによるものであります。固定資産は、前連結会計年度末に比べ101百万円増加し、3,406百万円となりました。これは主に投資有価証券の増加によるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べ907百万円増加し、19,493百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べ380百万円増加し、4,399百万円となりました。これは主に支払手形及び買掛金、返品調整引当金の増加によるものであります。固定負債は、前連結会計年度末に比べ312百万円減少し、2,539百万円となりました。これは主に社債の減少によるものであります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べ67百万円増加し、6,938百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ839百万円増加し、12,554百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は64.4%（前連結会計年度末は63.0%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年5月15日の「2019年3月期 決算短信」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,220	7,879
受取手形及び売掛金	2,163	4,396
製品	2,669	2,455
仕掛品	471	446
原材料及び貯蔵品	454	502
その他	307	411
貸倒引当金	△4	△4
流動資産合計	15,281	16,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	253	240
機械装置及び運搬具（純額）	110	94
工具、器具及び備品（純額）	334	236
土地	480	480
使用権資産	—	7
建設仮勘定	1	2
有形固定資産合計	1,180	1,061
無形固定資産	162	160
投資その他の資産		
投資有価証券	1,233	1,524
その他	728	659
投資その他の資産合計	1,962	2,184
固定資産合計	3,304	3,406
資産合計	18,586	19,493

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,168	2,457
1年内償還予定の社債	430	400
未払法人税等	257	225
賞与引当金	290	157
返品調整引当金	135	338
製品保証引当金	211	50
その他	524	768
流動負債合計	4,018	4,399
固定負債		
社債	1,350	1,040
退職給付に係る負債	723	730
役員退職慰労引当金	616	607
その他	161	161
固定負債合計	2,851	2,539
負債合計	6,870	6,938
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,637	1,637
資本剰余金	2,422	2,422
利益剰余金	7,667	8,462
自己株式	△764	△764
株主資本合計	10,963	11,757
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	591	776
土地再評価差額金	△196	△196
為替換算調整勘定	356	216
その他の包括利益累計額合計	752	796
純資産合計	11,715	12,554
負債純資産合計	18,586	19,493

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年12月31日	当第3四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日
売上高	16,170	13,990
売上原価	10,649	8,439
売上総利益	5,520	5,551
販売費及び一般管理費	5,048	4,300
営業利益	472	1,250
営業外収益		
受取利息	48	26
受取配当金	32	35
為替差益	67	85
その他	5	18
営業外収益合計	154	166
営業外費用		
支払利息	7	3
売上割引	43	46
支払手数料	54	19
その他	0	7
営業外費用合計	106	76
経常利益	520	1,339
特別利益		
固定資産売却益	0	1
子会社株式売却益	603	—
特別利益合計	603	1
特別損失		
固定資産除却損	0	0
固定資産売却損	0	—
特別損失合計	1	0
税金等調整前四半期純利益	1,123	1,340
法人税、住民税及び事業税	445	366
法人税等調整額	△225	22
法人税等合計	219	389
四半期純利益	903	950
親会社株主に帰属する四半期純利益	903	950

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年12月31日	当第3四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日
四半期純利益	903	950
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△133	184
為替換算調整勘定	△99	△140
その他の包括利益合計	△233	44
四半期包括利益	670	994
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	670	994
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

一部の子会社において、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(会計方針の変更)

国際財務報告基準(IFRS)を適用している在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間より、IFRS第16号「リース」を適用しております。当該会計基準の適用に伴い、当第3四半期連結貸借対照表において使用権資産が7百万円、流動負債のその他が4百万円、固定負債のその他が3百万円それぞれ増加しております。なお、当第3四半期連結損益計算書に与える影響は軽微であります。